
ỦY BAN NHÂN DÂN 

QUẬN LIÊN CHIỂU 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

                Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:        /BC-UBND Liên Chiểu, ngày       tháng        năm 2023 

 

BÁO CÁO 

Kết quả đối thoại giữa Chủ tịch UBND quận với Nhân dân 

trước kỳ họp thường kỳ cuối năm 2023 của HĐND thành phố  

       

Kính gửi: Thường trực HĐND thành phố Đà Nẵng.  
 

 

Thực hiện quy định tại Điều 9, Nghị định 34/2021/NĐ-CP ngày 29 tháng 

3 năm 2021 của Chính phủ quy định chi tiết và biện pháp thi hành Nghị quyết số 

119/2020/NQ14 ngày 19 tháng 6 năm 2020 của Quốc hội về thí điểm tổ chức 

mô hình chính quyền đô thị và một số cơ chế chính sách đặc thù phát triển thành 

phố Đà Nẵng;  

Thực hiện Công văn số 99/HĐND-PC ngày 09 tháng 5 năm 2023 của 

HĐND thành phố Đà Nẵng về việc tổ chức đối thoại với Nhân dân theo quy 

định tại Nghị định số 34/2021/NĐ-CP trên địa bàn thành phố; Công văn số 

285/HĐND-VP ngày 02 tháng 11 năm 2023 của Hội đồng nhân dân thành phố 

Đà Nẵng về việc tổ chức Đối thoại với Nhân dân trước Kỳ họp cuối năm 2023 

HĐND thành phố khóa X. 

UBND quận Liên Chiểu báo cáo kết quả đối thoại giữa Chủ tịch UBND 

quận với Nhân dân trước kỳ họp thường kỳ cuối năm 2023 của HĐND thành 

phố Đà Nẵng Khóa X cụ thể như sau: 

1.  Công tác chỉ đạo triển khai thực hiện 

UBND quận Liên Chiểu đã ban hành các văn bản 

- Kế hoạch số 1461/KH-UBND về việc tổ chức Hội nghị đối thoại giữa 

Chủ tịch Ủy ban nhân dân quận với Nhân dân năm 2023. 

- Báo cáo số 1584/BC-UBND ngày 26 tháng 5 năm 2023 của UBND 

quận Liên Chiểu báo cáo kết quả giải quyết ý kiến, kiến nghị tại Hội nghị đối 

thoại giữa Chủ tịch UBND quận Liên Chiểu với Nhân dân trước kỳ họp cuối 

năm 2022. 

- Công văn số 1542/UBND-VP ngày 24 tháng 5 năm 2023 của UBND 

quận Liên Chiểu về việc giải quyết kiến nghị của Nhân dân tại Hội nghị đối 

thoại các phường đợt cuối năm 2022. 

- Công văn số 1656/UBND-VP ngày 30 tháng 5 năm 2023 của UBND 

quận Liên Chiểu về việc tổ chức Hội nghị đối thoại giữa Chủ tịch UBND quận 

với nhân dân. 



2 
 

- Công văn số 1707/UBND-VP ngày 01 tháng 6 năm 2023 của UBND 

quận Liên Chiểu về việc xử lý ý kiến, kiến nghị của Nhân dân, chuẩn bị cho 

Hội nghị đối thoại giữa Chủ tịch UBND quận với Nhân dân. 

- Báo cáo số 1827/BC-UBND ngày 09 tháng 6 năm 2023 của UBND 

quận Liên Chiểu báo cáo kết quả đối thoại giữa Chủ tịch UBND quận với Nhân 

dân trước kỳ họp thường kỳ giữa năm của HĐND thành phố. 

- Công văn số 3266/UBND-VP ngày 18 tháng 9 năm 2023 của UBND 

quận Liên Chiểu về việc trả lời ý kiến, kiến nghị của Nhân dân tại Hội nghị đối 

thoại với Nhân dân quận và phường đợt 1 năm 2023. 

- Báo cáo số 3841/BC-UBND ngày 03 tháng 11 năm 2023 của UBND 

quận Liên Chiểu báo cáo kết quả giải quyết ý kiến, kiến nghị tại Hội nghị đối 

thoại giữa Chủ tịch UBND quận Liên Chiểu với Nhân dân đợt 1 năm 2023. 

- Công văn số 3844/UBND-VP ngày 03 tháng 11 năm 2023 của UBND 

quận Liên Chiểu về việc giải quyết ý kiến, kiến nghị tại Hội nghị đối thoại giữa 

Chủ tịch UBND quận Liên Chiểu với Nhân dân đợt 1 năm 2023. 

Theo đó, thời gian, địa điểm tổ chức Hội nghị đối thoại và các nội dung 

có liên quan được thông báo công khai rộng rãi đến các địa phương và trên 

phương tiện thông tin đại chúng để Nhân dân biết và tham gia. 

2. Kết quả Hội nghị đối thoại 

a) Thành phần mời dự Hội nghị đối thoại 

UBND quận đã ban hành Giấy mời số 3852/GM-UBND ngày 03 tháng 10 

năm 2023, mời tham dự Hội nghị đối thoại giữa Chủ tịch UBND quận với nhân 

dân trước kỳ họp thường kỳ cuối năm của HĐND thành phố. Hội nghị đối thoại 

nhân dân quận được tổ chức vào ngày 10 tháng 11 năm 2023, tại Hội trường 

Trung tâm hành chính quận Liên Chiểu, gồm các thành phần:  

- Ở thành phố: Đại diện Lãnh đạo UBMT TQVN thành phố, Tổ đại biểu 

HĐND thành phố đơn vị Liên Chiểu. 

- Ở quận: Đại diện Thường trực Quận ủy, Chủ tịch, các Phó Chủ tịch 

UBND quận, Đại diện Ban Thường trực UBMT TQVN quận; Đại diện Lãnh đạo 

các Hội, đoàn thể quận: Hội Cựu chiến binh, Hội Nông dân, Đoàn TNCS Hồ 

Chí Minh, Liên đoàn lao động, Hội Khuyến học, Hội Chữ thập đỏ, Hội Người 

cao tuổi; Lãnh đạo các Phòng, Ban, ngành, đơn vị thuộc quận, Lãnh đạo Bảo 

hiểm xã hội quận. 

- Ở phường: Bí thư Đảng ủy, Chủ tịch UBND phường, Chủ tịch UBMT 

TQVN phường và cử tri đại diện Nhân dân 5 phường trên địa bàn quận. 

b) Nội dung Hội nghị  
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- UBND quận báo cáo tình hình kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh 9 

tháng đầu năm 2023 trên địa bàn quận và báo cáo kết quả giải quyết ý kiến, kiến 

nghị của Nhân dân tại hội nghị đối thoại nhân dân đợt đầu năm 2023. 

- Ý kiến phát biểu của Nhân dân. 

- Ý kiến báo cáo, giải trình của các cơ quan, đơn vị. 

- Chủ tịch UBND quận báo cáo, giải trình các vấn đề có liên quan; giao 

trách nhiệm cho các phòng, ban, cơ quan, đơn vị, địa phương giải quyết các ý 

kiến, kiến nghị của Nhân dân. 

- Chủ tịch UBND quận phát biểu kết luận Hội nghị. 

c) Nội dung ý kiến, kiến nghị của Nhân dân  

Tổng số ý kiến, kiến nghị của Nhân dân phát biểu trực tiếp tại Hội nghị: 

16 ý kiến với 40 nội dung. 

Trong đó: 

- Nội dung ý kiến, kiến nghị thuộc thẩm quyền của thành phố: 05 nội 

dung ý kiến, kiến nghị thuộc lĩnh vực đô thị, môi trường. 

(Đính kèm phụ lục I) 

- Nội dung ý kiến, kiến nghị thuộc thẩm quyền của quận: 30 nội dung ý 

kiến, kiến nghị  

+ Nội dung ý kiến, kiến nghị thuộc lĩnh vực đô thị, môi trường: 25 nội 

dung ý kiến, kiến nghị; 

+ Nội dung ý kiến, kiến nghị thuộc lĩnh vực giải phóng mặt bằng: 02 nội 

dung ý kiến, kiến nghị. 

+ Nội dung ý kiến, kiến nghị thuộc lĩnh vực Văn hóa - Xã hội và pháp 

chế: 03 Nội dung ý kiến, kiến nghị. 

(Đính kèm Phụ lục II) 

- Nội dung ý kiến, kiến nghị thuộc thẩm quyền của phường: 05 nội dung ý 

kiến, kiến nghị  

+ Nội dung ý kiến, kiến nghị thuộc lĩnh vực đô thị, môi trường: 04 nội 

dung ý kiến, kiến nghị; 

+ Nội dung ý kiến, kiến nghị thuộc lĩnh vực an ninh trật tự: 01 nội dung ý 

kiến, kiến nghị. 

(Đính kèm Phụ lục III) 

Nhìn chung, cử tri đại diện cho bà con Nhân dân quận Liên Chiểu có ý 

kiến đánh giá UBND quận đã chỉ đạo, điều hành hiệu quả các lĩnh vực, với tinh 

thần chủ động, quyết liệt, tăng cường công tác theo dõi, đôn đốc, kiểm tra và sâu 

sát cơ sở. Tình hình kinh tế - xã hội ổn định, quốc phòng - an ninh được đảm 

bảo. Triển khai nhiều biện pháp đảm bảo về công tác phòng chống lụt bảo, an 

ninh trật tự xã hội trên địa bàn có sự chuyển biến và kịp thời đối với nhân dân, 
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tấn công, trấn áp các loại tội phạm được tăng cường, nhân dân rất yên tâm đối 

với an ninh trật tự ở địa phương. Công tác tuyên truyền, vận động tiêm chủng 

vắc xin phòng dịch bệnh được thực hiện thường xuyên. Công tác quản lý trật tự 

đô thị, tài nguyên, môi trường được chỉ đạo sát sao, quyết liệt. Các chính sách an 

sinh xã hội, đền ơn đáp nghĩa được thực hiện chu đáo. Lĩnh vực văn hoá, y tế, 

giáo dục tiếp tục được quan tâm. Công tác cải cách hành chính, tăng cường ứng 

dụng công nghệ thông tin trong quản lý, điều hành được chú trọng. 

3. Công tác chỉ đạo của UBND quận sau Hội nghị đối thoại 

Trên cơ sở các ý kiến của Nhân dân tại Hội nghị đối thoại, Chủ tịch 

UBND quận đã báo cáo giải trình các nội dung liên quan, đồng thời chỉ đạo giao 

cơ quan, đơn vị, địa phương khẩn trương tham mưu, giải quyết dứt điểm các ý 

kiến, kiến nghị của Nhân dân tại Hội nghị đối thoại và báo cáo kết quả cho thành 

phố và Nhân dân. 

4. Đánh giá chung về Hội nghị đối thoại với nhân dân 

Hội nghị đối thoại giữa Chủ tịch UBND quận và Nhân dân thực hiện theo 

đúng quy định tại Nghị định 34/2021/NĐ-CP ngày 29/3/2021 của Chính phủ 

quy định chi tiết và biện pháp thi hành Nghị quyết số 119/2020/NQ14 ngày 

19/6/2020 của Quốc hội về thí điểm tổ chức mô hình chính quyền đô thị và một 

số cơ chế chính sách đặc thù phát triển thành phố Đà Nẵng và các văn bản 

hướng dẫn liên quan. Trên tinh thần dân chủ, thẳng thắn, phản ánh đúng các vấn 

đề thực tiễn tại địa phương, quần chúng Nhân dân đã đánh giá cao hiệu quả công 

tác tổ chức Hội nghị đối thoại và công tác lãnh đạo, điều hành của UBND quận. 

Trên đây là báo cáo kết quả đối thoại giữa Chủ tịch UBND quận Liên 

Chiểu với Nhân dân trước kỳ họp cuối năm 2023 HĐND thành phố khóa X, 

nhiệm kỳ 2021 - 2026, UBND quận kính báo cáo Thường trực HĐND thành phố 

được biết./. 

Nơi nhận: 
- Như trên; 

- Tổ Đại biểu HĐND TP đv Liên Chiểu (báo cáo); 

- Thường trực Quận ủy (báo cáo); 

- CT, các PCT UBND quận; 

- UBMT TQVN quận;  

- Phòng, ban, ngành, đơn vị thuộc quận; 

- UBND các phường; 

- Lưu: VT, VP.  

 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Nguyễn Đăng Huy 
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PHỤ LỤC I 

Nội dung ý kiến, kiến nghị thuộc thẩm quyền của thành phố 

(Kèm theo Báo cáo số        /BC-UBND ngày       tháng      năm 2023 

của UBND quận Liên Chiểu) 

LĨNH VỰC ĐÔ THỊ - MÔI TRƯỜNG 

1. Cử tri tổ 45, tổ 46, Khu dân cư Quang Thành 4A, phường Hòa Khánh 
Bắc:  

Ô nhiễm môi trường Nhà máy xi măng COSEVCO, nhân dân sinh sống 
quanh khu vực có nhiều ca mắc bệnh ung thư. Đề nghị có giải pháp xử lý di dời 
nhà máy xi măng COSEVCO. 

2. Cử tri Đa Phước 6, phường Hòa Khánh Bắc 

- Đường Vành Đại 2 phía Tây thành phố bị dừng lại đến khi nào thì cho 
khởi công xây dựng lại. 

- Đề nghị đơn vị Ban Quản lý các dự án đầu tư cơ sở hạ tầng ưu tiên) thi 
công mở lối thoát nước, cống rãnh ở Đoạn đường Vành Đai đi qua 2 tổ dân phố 
56 và 57 thuộc: do đoạn đường này có chiều dài từ trước đường Khánh An 5 sát 
chân núi (danh trại QĐ 532 kéo dài về phía bắc khoảng 500m) toàn bộ khu vực 
này đã san lắp mặt bằng, không có hệ thống cống rãnh phân phối nước mưa đấu 
nối với hệ thống thoát nước của phường và quận. Khi Mưa lớn với độ dốc cao, 
nước từ trên núi tràn hết xuống khu dân cư, gây hậu quả đổ cả tường rào chắn 
của Nhà máy Kính Cường lực “Miền Trung Kính”, nước tràn vào nhà dân có 
nhiều nhà từ 0.6m đến 0.8m ở hẻm 151 Âu cơ, số lượng lớn đất đá trôi xuống 
làm ngập úng cho 4 tổ dân phổ, hử hỏng nhà dân, thiết bị dân dụng của nhân dân 
gây thiệt hại cho bà con về tài sản cũng như tính mạng của nhân dân. Đề nghị cơ 
quan chức năng quản lý thi công, cắt cử đoàn khảo sát về khu dân cư chúng tôi 
để được lắng nghe sự phản ánh của bà con. Đề nghị đơn vị thi công mở lối thoát 
nước ra ngoài khu dân cư chảy về phía bắc đấu nối vào hệ thống thoát nước của 
thành phố. Mở rộng nút thắt cuối mương thoát nước tại hẻm 151/100 Âu cơ sang 
nước chảy từ tổ 57, 58 qua tổ 54 Đa Phước 5 cống nút chai cổ thoát nước không 
thoát được vì lượng nước thoát về nơi này rất nhiều nhưng ống thoát nước rất 
nhỏ. 

3. Cử tri khu dân cư Quang Thành 3A1, phường Hòa Khánh Bắc 

Việc thu gom dây cấp quang của các nhà mạng viễn thông chưa được thực 
hiện và dây điện chiếu sáng của điện lực đang xen chèn chịt nhau gây mất mỹ 
quan, chập điện cháy nổ, không đảm bảo an toàn PCCC. 

4. Cử tri Tổ 9, Khu dân cư Bách Khoa, phường Hòa Khánh Bắc 

Hệ thống dây cáp, mạng viễn thông và dây điện chèn chịt khu dân cư, gây 
mất thẩm mỹ đồng thời gây mất an toàn PCCC trong khu dân cư. Đề nghị các 
cấp quan tâm 

 

 

 



6 
 

PHỤ LỤC II 

Nội dung ý kiến, kiến nghị thuộc thẩm quyền của quận 

(Kèm theo Báo cáo số        /BC-UBND ngày       tháng      năm 2023 

của UBND quận Liên Chiểu) 

 

I. LĨNH VỰC ĐÔ THỊ - MÔI TRƯỜNG 

1. Cử tri Tổ 45, tổ 46, Khu dân cư Quang Thành 4A, phường Hòa Khánh 
Bắc: 

- Đất đai nhà cửa xuống cấp. Đề nghị có giải pháp cho nhân dân sửa chữa 
nhà ở. 

- Dự án 6,8 hecta khu Kiến Trúc Xá phía Tây được triển khai, quy hoạch 
xây dựng kiến trúc xá nay đã được xã hội hóa và không cho chuyển mua bán, 
không cho xây dựng. Đề nghị có giải pháp để khu dân cư vùng ven ổn định đời 
sống, sản xuất trồng cây cải tạo đất đai. 

2. Cử tri tổ 47, phường Hòa Khánh Nam  

- Tạo điều kiện làm cầu nhỏ tại hẻm 113 đường Đà Sơn 2 (mới). 

- Đề nghị trồng trụ điện mới ở các kiệt hẻm không có điện, những khu dân 
cư có trụ điện nhưng khoảng cách giữa các trụ xa, ánh sáng chưa đảm bảo. 

- Đổ đá mi trên đường để người dân đi lại tốt hơn là trong dịp Tết. 

3. Cử tri Khu dân cư Hòa Mỹ 1, phường Hòa Minh 

- Đề nghị sữa chữa đường Ngô Chân Lưu do xuống cấp nghiêm trọng. 

- Đề nghị nạo vét Tuyến thoát nước, khơi thông cống rãnh từ tổ 99 qua 
đường Ngô Chân Lưu do nhà dân làm nhà có phần lấn lên mương thoát nước 
gây tắt nghẽn dòng chảy. 

4. Cử tri khu dân cư Quang Thành 3A1, phường Hòa Khánh Bắc 

Hệ thống thoát nước của Khu dân cư Đa Phước, đường Đồng Kè, các kiệt 
đổ ra đường Nguyễn Lương Bằng, khu dân cư Quang Thành 3A, đường nhỏ 
thấp, hệ thống thoát nước nhỏ mưa lớn không thoát kịp. 

5. Cử tri khu dân cư Trung Nghĩa 3, phường Hòa Minh 

- Ngập nước khi mưa lớn, đề nghị khảo sát và nạo vét cống rãnh kịp thời 
tại tổ 14, tổ 17, phường Hòa Minh. 

- Đề nghị đầu tư cải tạo, sửa chữa Công viên 16 tại tổ dân phố 16 khu dân 
cư Trung Nghĩa 3, phường Hòa Minh. 

6. Cử tri Tổ 3, phường Hòa Hiệp Nam 

- Ngập nước trong khu dân cư khi trời mưa lớn. Việc thi công hút nước 
khi bị ngập của đơn vị được thuê đến xử lý chưa kịp thời. Nước ngập nhưng đơn 
vị thi công chờ lãnh đạo phường xác nhận khối lượng mới hút nước gây ảnh 
hưởng đến việc xử lý ngập nước tại tổ dân phố. 
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- Đề xuất xây dựng thêm Nhà sinh hoạt cộng đồng do có nhà sinh hoạt rồi 
nhưng do dân số đông việc sinh hoạt người dân chưa đảm bảo. 

7. Cử tri Tổ 9, Khu dân cư Bách Khoa, phường Hòa Khánh Bắc 

- Nâng cấp hệ thống giao thông nội bộ trong khu dân cư Bách Khoa hiện 
tại hệ thống đường bê tông xuống cấp, đặc biệt nút giao thông song song đường 
Ngô Sĩ Liên với Kiệt 920 Tôn Đức Thắng giáp với khu dân cư Bách Khoa tổ 7, 
8, 9. Hiện tại đường xuống cấp nặng. 

- Điện lực thi công mở đoạn cáp ngầm nhưng để bỏ ngỏ ruột gà chưa thu 
gom gọn gàng khi thi công, nhân dân mong sớm đưa vào vận hành và dọn dẹp 
các chế phẩm của điện lực sau thi công. 

- Dự án xây dựng nhà sinh hoạt cộng đồng đã được phê duyệt nhưng chưa 
triển khai. Đề nghị sớm triển khai. 

8. Cử tri khu dân cư Đa Phước 1B, phường Hòa Khánh Bắc. 

- Nạo vét mương thoát nước, kiệt 317, Âu Cơ, Hòa Khánh Bắc do mương 
hở, mưa lớn lượng đất đá với lượng lớn trên núi trôi xuống làm tắt dòng chảy. 

- Đoạn đường từ 205 Âu Cơ đến 245 Âu Cơ do việc khai thác đất làm 
đường vành đai 2, dẫn đến hiện tại đường xuống cấp, mùa mưa dễ gây tai nạn. 

- Đề nghị bắt thêm hệ thống điện chiếu sáng kiệt 245 Âu Cơ. 

9. Cử tri Khu dân cư Quang Thành 4B3, phường Hòa Khánh Bắc 

Khu thiết chế văn hóa đã được bàn giao cho khu dân cư nhưng không tích 
hợp được nhiều chức năng với giữa vui chơi và nhà sinh hoạt cộng đồng để nhân 
dân họp. Nó quá nhỏ không đảm bảo chỗ ngồi để nhân dân họp. 

10. Cử tri Khu dân cư Trung Nghĩa 6, phường Hòa Minh 

Việc cắt tỉa cây trước mùa mưa bảo: các tuyến đường Nguyễn Viết Xuân,  
đường Nguyễn Thái Bình, đường Trung Nghĩa 7… cây đổ ra giữa đường. công 
ty cây xanh của thành phố chưa bàn giao cho quận nên quận chưa giám chặt cây 
có đúng không? Đề nghị có kế hoạch chặt cây xanh trong mùa mưa lũ. 

11. Cử tri Tổ 26, khu dân cư Quang Thành 4B1, phường Hòa Khánh Bắc 

- Đề nghị đầu tư hệ thống thoát nước ở tổ 26 nằm ở kiệt 294 Nguyễn 
Lương Bằng do ngập úng nặng.  

- Đầu kiệt 294 Nguyễn Lương (Dự án đường Hoàng Thị Loan và đường 
Nguyễn An Ninh nối dài) đang thi kéo dài nhân dân khốn khổ. Người dân trong 
khu vực dự án này có được cấp giấy phép làm nhà được không?  

12. Cử tri tổ 43, phường Hòa Khánh Bắc 

- Làm đường nâng lên nhưng các hẻm nhỏ chưa được nâng đồng bộ với 
các đường lớn dẫn đến tình trạng khi trời mưa thì nước vào tràng vào các kiệt 
nhỏ. Kiệt 97. Có giải pháp sớm làm ống thu nước ở các hẻm nhỏ để thu nước 
tạm thời nhân dân an tâm sinh sống. 

- Đề nghị nâng cấp các hẻm nhỏ đồng bộ với các con đường lớn mở rộng 
hơn và cải tạo lại hệ thống mương thoát nước. 
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- Điện chiếu sáng: bóng đèn củ còn nhiều không sáng bằng bóng đèn led.  
Đề nghị trong thời gian tới thay thế bóng đèn Led cho đỡ tốn điện và sáng hơn. 

II.  VĂN HÓA - XÃ HỘI VÀ PHÁP CHẾ  

1. Cử tri Tổ 16, phường Hòa Hiệp Bắc 

Khi nào thực hiện áp dụng ở thành phố Nghị định số 33/2023/NĐ-CP điều 
chỉnh chế độ phụ cấp đối với người hoạt động không chuyên trách ở xã, phường, 
thôn, tổ dân phố. 

2. Cử tri Quang Thành 4B3, phường Hòa Khánh Bắc 

- Tỷ lệ tăng dân số cơ học hiện nay nhanh, trường lớp hiện tại chưa theo 
kịp thời, tạo áp lực cho học sinh. Đề nghị đầu tư thêm trường lớp để đáp ứng 
được việc tăng dân số của địa phương, tránh áp lực cho học sinh khi thi vào lớp 
10 do trường lớp ít học sinh nhiểu dẫn đến tỷ lệ cạnh tranh quá cao tăng áp lực 
cho học sinh. 

- Việc dạy thêm và học thêm: nhân dân bức xúc việc dạy thêm và học 
thêm hiện nay. Học sinh áp lực lớn trong việc dạy thêm và học thêm. Đề nghị 
trong thời gian tới có sự lãnh đạo, chỉ đạo kịp thời tránh việc bỏ ngỏ trong việc 
quản lý việc dạy thêm và học thêm. 

III. LĨNH VỰC GIẢI PHÓNG MẶT BẰNG 

1. Cử tri Tổ 2, phường Hòa Hiệp Bắc.  

- Đối với những hộ không có giấy tờ, không được bố trí đất tái định cư. 
Đề nghị được bố trí đất tái định cư để nhân dân ổn định cuộc sống.  

2. Cử tri Tổ 26, khu dân cư Quang Thành 4B1, phường Hòa Khánh Bắc 

- Việc giải tỏa đền bù cho người dân ở 02 dự án (dự án thứ nhất và dự án 
thứ hai) khi nào hoàn thành?  

+ Dự án thứ nhất: Cuối kiệt Nguyễn Lương Bằng, Dự án Nam Bầu Mạc 
thi công đang bỏ dở dân bức xúc đền bù chưa hợp lý. Giải quyết người dân có 
cuộc sống ổn định.  

+ Dự án thứ hai: Đầu kiệt 294 Nguyễn Lương Bằng: Dự án đường Hoàng 
Thị Loan và đường Nguyễn An Ninh nối dài đang thi kéo dài, nhân dân khốn 
khổ khi mưa đến do hệ thống thoát nước không thoát được.  
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PHỤ LỤC III 

Ý kiến, kiến nghị thuộc thẩm quyền của phường 

(Kèm theo Báo cáo số        /BC-UBND ngày       tháng      năm 2023 

của UBND quận Liên Chiểu) 

 

I. LĨNH VỰC ĐÔ THỊ - MÔI TRƯỜNG 

1. Cử tri Tổ 45, tổ 46, Khu dân cư Quang Thành 4A, phường Hòa Khánh 
Bắc: 

Tạo điều kiện xác nhận giấy tờ để nhân dân ở khu dân cư Quang Thành 
4A bắt điện và bắt nước. 

2. Cử tri tổ 47 - phường Hòa Khánh Nam  

- Nhân dân khu vực này chưa làm biển số nhà được. Đề nghị các cấp tạo 
điều kiện làm biển số nhà cho nhân dân thuận tiện trong cuộc sống. 

- Các cấp tạo điều kiện nhân dân sửa chữa nhà ở xuống cấp. 

3. Cử tri khu dân cư Đa Phước 1B, phường Hòa Khánh Bắc. 

Một số nhà dân của khu gia đình quân nhân chưa có điện gây khó khăn 
cho nhân dân sinh sống trong khu vực này. Đề nghị các cấp tạo điều kiện cho 
nhân dân bắt điện. 

II. LĨNH VỰC AN NINH TRẬT TỰ 

1. Cử tri Quang Thành 4B3, phường Hòa Khánh Bắc 

Về quản lý cư trú: có cơ chế hướng dẫn ban điều hành tổ dân phố và khu 
dân cư. Người ở nơi này nhưng thường trú nơi khác gây khó khăn cho công tác 
quản lý ở tổ dân phố nhất là việc thu các khoản đóng góp ở khu dân cư (dân sinh 
sống gồm cán bộ cao cấp trung đảng, đoàn thể, quân đội), có 1 số người ở khu 
dân cư này nhưng sinh hoạt các hoạt động đoàn thể ở nơi khác. Quyền lời đòi 
hỏi nhưng nghĩa vụ, trách nhiệm không có. 
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